
                                                                         Indicação Nº 698/2025

Solicita providencias do Executivo junto a 
Secretária de Segurança e Mobilidade 
Urbana, Sra. Priscila Camargo, se há estudos 
para construção da Base da Guarda 
Municipal entre os bairros Quatro 
Encruzilhadas e Nova Cotia, neste município.

INDICO à Mesa, na forma regimental vigente, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Marcos 
Ferreira Godoy (Teco), Prefeito Municipal, para que interceda junto a Secretaria Segurança e 
Mobilidade Urbana se há estudos para construção da Base da Guarda Municipal entre os 
bairros Quatro Encruzilhadas e Nova Cotia, neste município.

Justificativa

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

Senhoras Vereadoras.

Considerando a crescente demanda por segurança pública e a necessidade de ampliar o 
atendimento e a presença da Guarda Municipal no município, venho por meio desta indicar ao Poder 
Executivo que sejam realizados estudos para a construção da Base da Guarda Municipal entre os bairros 
Quatro Encruzilhadas e Nova Cotia, desta cidade.

Os bairros Quatro Encruzilhadas e Nova Cotia, tem demonstrado, ao longo dos últimos anos, um 
aumento no número de ocorrências que demandam uma resposta rápida das Forças de Segurança 
Pública. A instalação de uma Base da Guarda Municipal na região contribuiria significativamente para o 
reforço da segurança local, proporcionando maior agilidade no atendimento a situações de emergência, 
além de estreitar a relação entre a comunidade e a corporação.

A Guarda Municipal, como órgão essencial para a manutenção da ordem e Segurança Públicos, tem 
a capacidade de atuar preventivamente, realizando rondas, oferecendo apoio aos cidadãos e combatendo 
práticas ilícitas. A presença física de uma Base nos bairros Quatros Encruzilhadas e Nova Cotia, certamente 
fortaleceria o vínculo com a população, ampliando a sensação de segurança e promovendo a melhoria na 
qualidade de vida dos moradores.
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Diante disso, solicito que seja avaliada a viabilidade da construção dessa Base, considerando a 
localização estratégica, o número de ocorrências registradas e o impacto positivo que essa medida poderá 
trazer para a comunidade.

Agradeço a atenção e aguardo um retorno quanto à viabilidade da realização dos estudos para a 
implantação desta importante medida.

Sala das Sessões Bemvindo Moreira Nery, 06 de fevereiro de 2025.

VEREADOR
YACER KOURANI – PODE
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CÂMARA
ITAPEVI

 
&

a

Câmara Municipal de Itapevi, 6 de fevereiro de 2025

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Itapevi. Para verificar as assinaturas, 
clique no link: https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=KZ15N83C55GN8RP9, ou vá até o site 
https://itapevi.siscam.com.br/documentos/autenticare utilize o código abaixo para verificar se este documento é 
válido:

Código para verificação: KZ15-N83C-55GN-8RP9
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Assinaturas do documento

"Documento Inicial"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: WQ3ZBOMR

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SANDRA LEANDRO RAMOS (CPF: ***.518.458-**) em 15/04/2025 às 16:19:29 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 26/07/2023 - 09:26:33 e válido até 26/07/2123 - 09:26:33.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 015981/2025 e
o código WQ3ZBOMR ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-15981-2025-1-1-WQ3ZBOMR-E


 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [SINO] [INTERNO] RESPOSTA CÂMARA

Verificar Solicitação

Detalhes do processo:
Nº 698/2025

Solicita providencias do Executivo junto a Secretária de Segurança e Mobilidade Urbana, Sra. Priscila Camargo, se há estudos

para construção da Base da Guarda Municipal entre os bairros Quatro Encruzilhadas e Nova Cotia, neste município.

Autoria: YACER ISSA KOURANI

Tipo Solicitação: INDICAÇÃO

Selecione a ação que deseja realizar:
Encaminhar o processo para a unidade responsável pelo pedido

Unidade responsável:

Unidade responsável:
PMI - SSMU

Observações:
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Assinaturas do documento

"Analisar Indicação"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: JRS9ZP7V

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SANDRA LEANDRO RAMOS (CPF: ***.518.458-**) em 15/04/2025 às 16:19:29 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 26/07/2023 - 09:26:33 e válido até 26/07/2123 - 09:26:33.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 015981/2025 e
o código JRS9ZP7V ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-15981-2025-1-2-JRS9ZP7V-E
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E MOBILIDADE URBANA 

CENTRO DE OPERAÇÕES INTEGRADAS - COI 

                                     Rodovia Eng Renê Benedito Silva nº 830 – Jd STA RITA - Itapevi – SP – CEP 06655-240    

 Tel (11) 4205-6784 sec.segurança@itapevi.sp.gov.br –– Tel (1) 4143-9199 – (11) 4141 -0474 coi@itapevi.sp.gov.be  

   

 

                                                                                                                             Itapevi, 25 de março de 2025.         

                                                

 

DA Inspetora – Sandra 

A – Secretaria Priscila Camargo 

Assunto: Resposta ao Processo: PMI 15981/2025  

 

Em resposta à solicitação de instalação de bases comunitárias da Guarda Municipal nas regiões 

das Quatro Encruzilhadas e Nova Cotia, informamos que a implementação dessas estruturas deve ser 

precedida de estudos técnicos que avaliem sua necessidade e adequação.  

Esses estudos levam em consideração critérios como o tipo de infração predominante na área, com 

base em dados estatísticos e na análise da criminalidade local, além da caracterização da importância da 

região no contexto geral do bairro. 

No caso das localidades mencionadas, ressaltamos que as ocorrências registradas são atendidas 

prontamente sempre que há solicitações, garantindo a presença e atuação das forças de segurança 

conforme a demanda apresentada. 

Colocamo-nos à disposição para futuras tratativas sobre o tema, caso necessário. 

 

 

Atenciosamente, 

 

                                                                                                                     Sandra L. Ramos 

                                                                                                                       Inspetora COI 
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OCORRÊNCIAS OCORRIDAS NO BAIRRO DAS QUATRO ENCRUZILHADAS NO ANO DE 2024 

OCORRÊNCIA QUANTIDADE 

AVERIGUAÇÃO 
 

1 

DISPARIO DE ALARME 
 

1 

PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO 
 

1 

APOIO A SECRETARIA DE TRANSPORTES 
 

2 

 

 

1

1

1

2

AVERIGUAÇÃO

DISPARIO DE ALARME

PERTURBAÇÃO DO SOSSEGO

APOIO A SECRETARIA DE TRANSPORTES
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OCORRÊNCIAS NO BAIRRO NOVA COTIA NO ANO DE 2024 

 

OCORRENCIA QUANTIDADE 

AVERIGUAÇÃO DISPARO ARMA DE 
FOGO 

 

1 

TRAVESSIA ESCOLAR 
 

4 

DISPARO DE ALARME 
 

2 

AVERIGUAÇÃO 
 

2 

TOTAL  
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1

42

2
AVERIGUAÇÃO DISPARO ARMA DE FOGO

TRAVESSIA ESCOLAR

DISPARO DE ALARME

AVERIGUAÇÃO
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Assinaturas do documento

"resposta ao Pmi 015981-2025"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: 9ICJQ74T

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

SANDRA LEANDRO RAMOS (CPF: ***.518.458-**) em 15/04/2025 às 16:19:29 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 26/07/2023 - 09:26:33 e válido até 26/07/2123 - 09:26:33.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo PMI 015981/2025 e
o código 9ICJQ74T ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://itapevidigital.itapevi.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=PMI-15981-2025-1-3-9ICJQ74T-E


 

GOVERNO DO ESTADO DE SÃO PAULO
Prefeitura Municipal de Itapevi

[PMI] [INTEGRAÇÃO SINO] SETOR RESPONSÁVEL

Verificar Solicitação

Informações importantes - o que eu preciso fazer nesta tarefa?

Após a conclusão desta tarefa, todo o conteúdo autuado e tramitado em sua unidade até o momento será

encaminhado à Secretaria de Governo para análise e registro. Antes de finalizar esta tarefa, valide as

informações abaixo:
1) Verifique se todos os documentos foram devidamente publicados na aba "Anexos" do processo.

2) Certifique-se de que todos os documentos estejam devidamente assinados conforme necessário.

3) Por gentileza, clique no termo de ciência abaixo para confirmar o recebimento e entendimento do conteúdo.

ATENÇÃO!
Estou ciente que ao "Finalizar tarefa", uma nova tarefa será criada automaticamente para a Secretaria de Governo, com isso, não

terei mais permissão para incluir ou excluir documentos.

Observação:

Data de finalização:
11/04/2025

Horário de finalização:
11:46

Usuário de finalização:
ELISANGELA ROSA
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Assinaturas do documento

"Verificar Solicitação - Sec. Governo"
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PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVI

SECRETARIA DE GOVERNO
Rua Agostinho Ferreira Campos, 675 | Vila Nova Itapevi | Itapevi | São Paulo | CEP: 06693-120

Tel.: (11) 4143-7600| sec.governo@itapevi.sp.gov.br

Itapevi,16 de abril de 2025

Ofício S.G. nº 1029/2025

Assunto: Resposta da indicação 698/2025 - Vereador Yacer Kourani

Exmo. Sr. Vereador;

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa 
Excelência cópia da resposta da Secretaria de Segurança e 
Mobilidade Urbana -COI, em atenção ao documento supracitado 
recebido nessa Secretaria de Governo.

Ao ensejo, renovo protestos de elevada estima 
e consideração.

Atenciosamente,

Jonatas Felipe Francisco
Secretário de Governo

À Sua Excelência, o Senhor
Yacer Kourani
DD. Vereador da Câmara Municipal de Itapevi
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